[image: image1.jpg]

ESTADO DA BAHIA

CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ

“Casa de Zenildo Tourinho”

PROJETO DE LEI Nº 39/2023
NOMINAR DE PRAÇA IDELÍPIO BARROS GOMES A PRAÇA PRINCIPAL DE MONTE BRANCO, DISTRITO DE JEQUIÉ.
O PREFEITO MUNICIPAL DE JEQUIÉ - ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º -
Passa a denominar Praça Idelípio Barros Gomes, a praça principal de monte branco, distrito de Jequié.
Art. 2º -
Compete ao Poder Executivo Municipal informar aos órgãos competentes de correios, telefonia, abastecimento de água e energia da nomeação do logradouro.
Art. 3º -
Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogado as disposições em contrário.

Sala das Sessões, 08 de maio de 2023.

JOSÉ AUGUSTO DE AGUIAR BRITO FILHO (GUTINHA)
Vereador

[image: image1.jpg]
JUSTIFICATIVA

     Seu Idelípio Barros Gomes, foi um homem muito querido por todos que ali viviam. Nascido e criado em Monte Branco. Seu Alipinho como era conhecido, viu nascer o Distrito de Monte Branco, quando as águas tomaram conta de todo o Monte Branco Velho. Ele era o único comerciante da época com sua “venda” que tinha de tudo um pouco, do material de limpeza, a bala do garotinho, até o pão do final da tarde, ali também era um local de encontro para muitos no final de semana. Foi casado com Dona Ana Ferreira Barros, por 60 anos, onde veio a ter 8 filhos. Seu Alipinho veio a falecer aos 95 anos.
Dessa forma, nada mais justo que essa Casa Legislativa faça essa homenagem a esse honrado cidadão.
Sala das Sessões, 08 de maio de 2023.

JOSÉ AUGUSTO DE AGUIAR BRITO FILHO (GUTINHA)
Vereador

REGISTRADO

Este documento foi registrado eletronicamente conforme Art. 9º da Resolução Nº 001/2022 que alterou a Resolução nº 001/2010 (Regimento Interno) da Câmara Municipal de Jequié (BA).

Data: ____/____/_________

__________________________________

Secretário Administrativo

_________________________________________________________________________________________________
Câmara Municipal de Jequié - Rua 2 de Julho, 79, Centro – Jequié-BA - CEP: 45.200-270
Portal Modelo: http://jequie.ba.leg.br   | E-mail: camaramunicipaldejequie@jequie.ba.leg.br | contato (073) 3528 8600.